
Σελίδα 1 από 4 

 

 
   Μονάδα Α2 Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων 

Μεσογείων 56 
115 27 Αθήνα 

 
 
 
       
        
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα:  Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων με τίτλο «Δίκτυα Mονάδων /Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας 2021-

2027» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027  (Κωδικός 

Πρόσκλησης 017 – A/A ΟΠΣ 10994) 

 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98). 
2. Το ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει. 

3. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
4. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

5. Το π.δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 
6. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

7. Το π.δ. 50/22.08.2024 (Α΄138) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής 

Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 2.  
8. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει. 

9. Τη με Α.Π. Υ12/07.07.2023 (Β' 4403)) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».  

10. Την Απόφαση 120713/23.08.2024 του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 

Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής 

και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 917).  

11. Τη με α.π. 87051/12.09.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

ΥΠΕΘΟΟ 28/11/2024
Α. Π.: 178848 ΕΞ 2024

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



Σελίδα 2 από 4 

«Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 

4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β' 1248) 
υπουργικής απόφασης» (Β΄ 4855).  

12. Τη με α.π. 100188/18.10.2022 Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα» (ΑΔΑ: 9Α0Ψ46ΜΤΛΡ-2ΘΘ). 

13. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

14. Τη με αριθμό C(2022) 3826 final/15.06.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα, (CCI 
2021EL16FFPR001), όπως ισχύει. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 

Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, και Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 

και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 
της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, όπως ισχύει. 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των Kανονισμών 

(ΕΕ) υπ' αρ. 1296/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 1303/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 
1304/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 1309/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 1316/2013, (ΕΕ) υπ' αρ. 223/2014, (ΕΕ) 

υπ' αρ. 283/2014 και της Aπόφασης υπ' αρ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
Kανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ' αρ. 966/2012, όωπς ισχύει. 

18. Tη με α.π. 66021/29.06.2022 (Β΄3359) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) 2021-2027». 
19. Τη με α.π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 
– 2027» (ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, παρ.20). 

20. Το ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027 (https://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx). 

21. Τη με α.π. 110565/22.11.2022 (Β' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 
του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]», όπως τροποποιήθηκε με τη με α.π. 

8542/02.05.2024 (Β’ 2855) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής απόφασης 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 
36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958)». 

22. Τη με α.π. 5483/20.01.2023 (Β' 390/30.01.2023) Κοινή Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
23. Το με α.π. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 έγγραφο της EYKE ΧΕ «Οδηγίες προς φορείς 

που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 

24. Το με α.π. 112292/27-11-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών με θέμα: Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη 
διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 

αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων. 
25. Τη με α.π. 46274/ΕΥΘΥ 482/27.04.2016 Υπουργική Απόφαση "Βασικές κατευθύνσεις 

υποστήριξης δικαιούχων για την ενίσχυση της διοικητικής, επιχειρησιακής και 
χρηματοοικονομικής ικανότητάς τους στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 

δημόσιου χαρακτήρα". 

https://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx
ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



Σελίδα 3 από 4 

26. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής C(2022)7388/19.10.2022 «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (OJC 2022/C 414/01). 
27. Τo έγγραφo της ΕΥΚΕ με α.π. 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 με θέμα «ΚΡΑΤΙΚΕΣ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ – 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ. 

28. Το με α.π. 115150/ΕΥΚΕ 4023/02.11.2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά 

με την αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες 
των Κρατικών Ενισχύσεων». 

29. Το ν. 1733/1987 (Α΄171) «Μεταφορά τεχνολογίας, εφευρέσεις, τεχνολογική καινοτομία και 
σύσταση Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας», όπως ισχύει. 

30. Το ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 
31. Το ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

32. Το ν. 4412/2016 (Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

33. Το ν. 4485/2017 (Α΄114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 87, παρ. 12γ, όπως ισχύει. 

34. Το ν. 4521/2018 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 20 «Ρυθμίσεις για την έρευνα» . 
35. Το ν. 4547/2018 (A΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (άρθρο 98, παρ. 5, 6 και 7). 
36. Το ν. 4589/2019 (ΦΕΚ Α' 13) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (άρθρα 36, 37). 
37. Το ν. 4605/2019 (Α΄ 52) «Εναρμόνιση της Ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 

2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου του 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν 

έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και 
αποκάλυψή τους. Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις». 

38. Το ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 

διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα το άρθρο 40. 
39. Το με α.π. 8093/27.01.2023 έγγραφο της ΕΥΣΣΑ με θέμα: «Αποστολή 3ης τεχνικής οδηγίας 

σχετικά με τη συμμόρφωση των δράσεων των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027, με την 

Αρχή «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant Harm-DNSH). 
40. Το ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α' 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό 

Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων». 

41. Το ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος 
μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία 

πλαισίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη» 
(Α’ 237). 

42. Το με Α.Π. 75457/ΕΥΚΕ 1358/06.07.2021 έγγραφο της ΕΥΚΕ (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 
3991/13.07.2021) με θέμα: “Διατύπωση γνώμης για την πρόσκληση υποβολής προτάσεων 

με τίτλο «ΑΞΟΝΑΣ Β: Χρηματοδότηση Λειτουργίας Δομών & Δράσεων Μεταφοράς 

Τεχνολογίας» στο πλαίσιο της Δράσης «Αξιοποίηση ακαδημαϊκού & ερευνητικού 
αποτελέσματος – υποστήριξη επιχειρηματικότητας & καινοτομίας»”, της Προγραμματικής 

Περιόδου 2014-2020. 
43. Το ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141). 
44. Το με α.π.  2916/17.07.2024 (Ορθή Επανάληψη) έγγραφο έγκρισης από τον Ειδικό 

Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ του Δελτίου εξειδίκευσης της Δράσης 1-
1.1-07 «Δίκτυα Mονάδων/Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας» του Προγράμματος 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ». 
45. Τη με α.π. 3536/03.09.2024 (ΑΔΑ: 9O0TH-BΨO) Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», με την οποία εγκρίθηκε μέσω της 9ης Γραπτής 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



Σελίδα 4 από 4 

Διαδικασίας, η Μεθοδολογία και τα Κριτήρια Αξιολόγησης Πράξεων, στο πλαίσιο της Δράσης 

με κωδικό 1-1.1-07 και τίτλο «Δίκτυα Mονάδων /Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας». 
46. Το με α.π. 78330/11.10.2024 (α.π. ΕΥΔ 149075 ΕΙ 2024/14.10.2024) έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας/Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ του Υπουργείου Ανάπτυξης «Αποστολή σχεδίου πρόσκλησης 

και πίνακα δυνητικών δικαιούχων για την Δράση «Δίκτυα Μονάδων/Γραφείων Μεταφοράς 

Τεχνολογίας 2021-2027» με τις σχετικές επ’ αυτών εγκρίσεις της Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας». 

47. Τη με Α.Π. 156048 EΞ 2024/23.10.2024 (ΑΔΑ: 62ΡΔΗ-ΖΦΩ) Πρόσκληση για την υποβολή 
προτάσεων με τίτλο «Δίκτυα Mονάδων /Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας 2021-2027» - 

Κωδικός Πρόσκλησης 017, Α/Α ΟΠΣ 10994. 

48. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την έγκριση του αρχείου των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων με τίτλο «Δίκτυα Mονάδων /Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας 2021-2027» 
- Κωδικός Πρόσκλησης 017, Α/Α ΟΠΣ 10994, του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», ΕΣΠΑ 

2021 – 2027, για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Πρόσκλησης και των συνημμένων 

αυτής. 

 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες 
της ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» http://www.antagonistikotita.gr, της ΓΓEK 

http://www.gsri.gov.gr και του ΕΣΠΑ http://www.espa.gr. 

 

 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

 

 
 
 
 
Συνημμένα:  
Αρχείο Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων 
 
Κοινοποίηση:  

1.  Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
2.  Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης 
3.  Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης 
4.  Γραφείο Γενικής Γραμματέα ΕΣΠΑ 
5.  Γραφείο Γενικής Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
6.  Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
7.  ΓΓΕΚ, Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  
8.  Εθνική Αρχή Συντονισμού 
9.  Αρχή Πιστοποίησης 
10. ΕΥΘΥΠΣ 

11. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 

 

Εσωτερική διανομή:  
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ 

2. Γραφείο Προϊσταμένης Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα" 

3. Μονάδες Α1, Α2, Α3, Β1 ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.gsri.gov.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

1 

  

 

 

 

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 2021–2027» 
 

ΣΥΧΝΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ - ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

 

  

 «Δίκτυα Mονάδων/Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας 
2021-2027» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

2 

  

Α. Υποβολή Τεχνικού Δελτίου Πράξης και λοιπών εγγράφων 
 

1.  Ερώτηση: Η υποβολή του Τεχνικού Δελτίου της Πράξης και των συνημμένων 

εγγράφων, μέσω του ΟΠΣ, θα γίνει από τον κύριο δικαιούχο της Πράξης; Πώς θα 
αποτυπωθεί το έργο κάθε συνδικαιούχου; 

 

Απάντηση: Η ηλεκτρονική υποβολή του ΤΔΠ στο ΟΠΣ, γίνεται από τον κύριο δικαιούχο 
(συντονιστή) της Πράξης. Θα υπάρχουν διαφορετικά υποέργα ανά συνδικαιούχο και ανά είδος 

Υποέργου (π.χ. ξεχωριστό υποέργο υλοποίησης με ίδια μέσα και ξεχωριστό υποέργο 
υπηρεσιών για ποσό μεγαλύτερο των 30.000€), καθώς και ανά κατηγορία Περιφέρειας.  

 
 

2. Ερώτηση: Τα απαιτούμενα από την Πρόσκληση επισυναπτόμενα έγγραφα θα 

πρέπει να υποβληθούν για όλους τους συνδικαιούχους; 

 
Απάντηση: Στο  Τεχνικό Δελτίο Πράξης που θα υποβληθεί στο ΟΠΣ,  θα  πρέπει να 

επισυναφθούν για  κάθε  συνδικαιούχο τα απαιτούμενα στοιχεία που αναφέρονται στο σημείο 
4.4 της Πρόσκλησης.  

Επίσης για κάθε υποέργο αυτεπιστασίας θα πρέπει να υποβληθεί και το Τεχνικό Παράρτημα  

Υλοποίησης Υποέργου με ίδια μέσα. 
 

 

3. Ερώτηση: Στην περίπτωση των ΑΕΙ ποιός δηλώνεται ως Δικαιούχος;  
 

Απάντηση: Στην περίπτωση των ΑΕΙ, ως στοιχεία Δικαιούχου θα δηλώνονται στο Τμήμα Β, 

πεδία 1–2, του Τεχνικού Δελτίου Πράξης τα στοιχεία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας των Ιδρυμάτων (Ε.Λ.Κ.Ε.), οι οποίοι σύμφωνα με τον Νόμο 4485/2017 

διαχειρίζονται τα έργα/προγράμματα των ΑΕΙ.  

Το ίδιο ισχύει και για όσα Ερευνητικά Κέντρα διαθέτουν Ε.Λ.Κ.Ε., με ξεχωριστό ΑΦΜ. 

Κάθε Ερευνητικός Οργανισμός μπορεί να συμμετέχει σε μία μόνο πρόταση. 
 

 

4. Ερώτηση: Ποιά είναι η περίοδος επιλεξιμότητας των δαπανών και η διάρκεια 

υλοποίησης των πράξεων;  
 

Απάντηση: Ως ημερομηνία έναρξης της επιλεξιμότητας των δαπανών, ορίζεται η  ημερομηνία 
προδημοσίευσης της Πρόσκλησης, δηλ. η 09/04/2024. 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων, ορίζεται η 

31/12/2029.  

Η διάρκεια υλοποίησης των πράξεων ορίζεται σε 48 μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της 

Απόφασης Ένταξης, με δυνατότητα παράτασης, με ανώτατο όριο ολοκλήρωσης, την ως άνω 
ημερομηνία. 

 
 

5. Ερώτηση: Σύμφωνα με την πρόσκληση για το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας 

υπάρχει η θέση του Επικεφαλής του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας.   Η θέση 

αυτή μπορεί να ταυτίζεται με τον Υπεύθυνο Πράξης (Μέλος ΔΕΠ) που θα οριστεί 
στο έργο;   

 
Απάντηση: Δεν το αποκλείει η Πρόσκληση. Ο επικεφαλής του Γραφείου Μεταφοράς 

Τεχνολογίας μπορεί να ταυτίζεται ή όχι με τον Υπεύθυνο Πράξης. 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

3 

  

6. Ερώτηση: Στη σελ. 10 της Πρόσκλησης, δεν είναι σαφές, αν το Σχέδιο Λειτουργίας 

του Δικτύου θα κατατεθεί μόνο από το Συντονιστή ή και από κάθε μέλος του 
Δικτύου, μαζί με το αντίστοιχο Σχέδιο Λειτουργίας της οικείας Μονάδας/Γραφείου 

Μεταφοράς Τεχνολογίας  του κάθε Φορέα. 

 
Απάντηση: Κατά την υποβολή της πρότασης θα πρέπει να υποβληθεί από τον συντονιστή 

του Δικτύου, Σχέδιο Λειτουργίας του Δικτύου Μεταφοράς Τεχνολογίας και από κάθε Φορέα 
μέλος του Δικτύου, συμπεριλαμβανομένου του φορέα συντονιστή, Σχέδιο Λειτουργίας της 

αντίστοιχης Μονάδας/Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας. 
 

 

7. Ερώτηση: Η Λίστα Ελέγχου περί ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης πώς συμπληρώνεται 

και τί πρέπει να περιλαμβάνει η έκθεση τεκμηρίωσης περί μη ύπαρξης κρατικής 
ενίσχυσης; 

 
Απάντηση: Α) Η συνημμένη στην Πρόσκληση Λίστα Ελέγχου περί ύπαρξης κρατικής 

ενίσχυσης, θα πρέπει να συμπληρωθεί, ως προς την Ενότητα που αφορά στους Δικαιούχους 

που η δραστηριότητά τους είναι στον τομέα της έρευνας (σελ. 3).  
Στη στήλη της αιτιολόγησης θα πρέπει να δηλωθεί ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπ΄ αριθμ.  

2022/C 414/01 Ανακοίνωσης της Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για 
την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία», παρ. 20 β) «δραστηριότητες μεταφοράς 

γνώσης, όταν αυτές διενεργούνται είτε από τμήμα είτε από τον ερευνητικό οργανισμό ή την 
ερευνητική υποδομή (συμπεριλαμβανομένων των τμημάτων ή των θυγατρικών τους) είτε από 

κοινού με ή εξ ονόματος άλλων τέτοιων φορέων και όταν το σύνολο των κερδών από τις 

δραστηριότητες αυτές επανεπενδύεται στις κύριες δραστηριότητες του ερευνητικού 
οργανισμού ή της ερευνητικής υποδομής. Η μη οικονομική φύση αυτών των δραστηριοτήτων 

δεν θίγεται από την ανάθεση βάσει σύμβασης της παροχής αντίστοιχων υπηρεσιών σε τρίτους 
μέσω ανοικτών διαδικασιών.» 

 

Ειδικότερα θα πρέπει να δηλωθεί ότι η χρηματοδότηση του/των συγκεκριμένου/ων 
γραφείου/ων μεταφοράς τεχνολογίας δύναται να θεωρηθεί ως μη κρατική ενίσχυση διότι:  

α) ο φορέας εμπίπτει στον   ορισμό   λβ   του   αρ.   1.3   της  ως άνω Ανακοίνωσης   της   

Επιτροπής (οργανισμός  ερευνών  και  διάδοσης  γνώσεων),  

β) η χρηματοδοτούμενη δραστηριότητα συνιστά δραστηριότητα μεταφοράς γνώσης όπως 

αυτή ορίζεται στον ορισμό κγ του αρ. 1.3 της ως άνω Ανακοίνωσης και  

γ) το σύνολο των κερδών από τις δραστηριότητες μεταφοράς γνώσης θα επανεπενδύεται στις 

κύριες δραστηριότητες του ερευνητικού οργανισμού, όπως αναφέρεται στο σημείο 20.β της 

ως άνω Ανακοίνωσης.   

Επιπροσθέτως θα πρέπει να δηλωθεί ότι τηρούνται και τα οριζόμενα στο σημείο 19 της ως άνω 
Ανακοίνωσης, όπου προβλέπεται ότι «Στην περίπτωση που ο ίδιος φορέας ασκεί 

δραστηριότητες οικονομικής και μη οικονομικής φύσης, η δημόσια χρηματοδότηση των μη 

οικονομικών δραστηριοτήτων δεν εμπίπτει στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης, αν τα 
δύο είδη δραστηριοτήτων, καθώς και οι δαπάνες, η χρηματοδότηση και τα έσοδά τους, 

μπορούν σαφώς να διαχωριστούν, ώστε να αποφεύγεται ουσιαστικά η σταυροειδής επιδότηση 
της οικονομικής δραστηριότητας. Αποδεικτικά στοιχεία της δέουσας κατανομής των δαπανών, 

της χρηματοδότησης και των εσόδων μπορεί να συνιστούν οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις 

του οικείου φορέα». 

Β) Στην έκθεση τεκμηρίωσης περί μη ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης, θα πρέπει να τεκμηριωθούν 

τα ανωτέρω δηλωθέντα στη Λίστα Ελέγχου περί ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης και ειδικότερα 
όσον αφορά στο θεσμικό πλαίσιο του Δικαιούχου ερευνητικού οργανισμού, στις κύριες 

δραστηριότητές του, στις υλοποιούμενες δραστηριότητες Μεταφοράς Τεχνολογίας στο πλαίσιο 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

4 

  

της υποβαλλόμενης Πράξης, στα τυχόν αναμενόμενα έσοδα από τις δραστηριότητες αυτές και 

σε ποιες κύριες δραστηριότητες του φορέα, αυτά θα επανεπενδυθούν. 

Στην ίδια ή ξεχωριστή έκθεση, θα πρέπει να τεκμηριωθεί η δυνατότητα διαχωρισμού 

οικονομικών και μη οικονομικών δραστηριοτήτων του φορέα και να περιγραφεί η τηρούμενη 
σχετική διαδικασία. Η ανωτέρω τεκμηρίωση θα πρέπει να περιλαμβάνει και αντίγραφο του 

εγγράφου με το οποίο υποβλήθηκε στον εποπτεύοντα φορέα ή στον φορέα χρηματοδότησης 
ο απολογισμός της συνολικής οικονομικής δραστηριότητας του τελευταίου οικονομικού έτους, 

καθώς και ο προϋπολογισμός του επόμενου έτους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (παρ. 
1 του άρθρου 180, του ν. 4820/2021), καθώς και αντίγραφα των σχετικών στοιχείων, όπως 

αναφέρεται στο σημείο 4.4.VII της Πρόσκλησης. 

 

Β. Προϋπολογισμός Πράξης – Επιλεξιμότητα δαπανών – Σχέδιο Λειτουργίας 
ΓΜΤ 

 
8. Ερώτηση: Ποιες κατηγορίες δαπανών θεωρούνται επιλέξιμες, από την ημερομηνία 

προδημοσίευσης της Πρόσκλησης;  

 
Απάντηση: Επιλέξιμες από την ημερομηνία προδημοσίευσης της Πρόσκλησης, δηλ. από 

09/04/2024, δύνανται να είναι μόνο οι δαπάνες που αφορούν στην υλοποίηση του φυσικού 
αντικειμένου και των παραδοτέων της Πράξης και όχι δαπάνες που σχετίζονται με την 

προετοιμασία της πρότασης, πλην της τυχόν δαπάνης που θα αφορά στη σύνταξη του 

Συμφωνητικού Συνεργασίας, το οποίο σχετίζεται άμεσα με την υλοποίηση της Πράξης. 
Επιπλέον υπενθυμίζεται ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την επιλεξιμότητα των δαπανών της 

Πράξης, είναι η τήρηση από τον Δικαιούχο των κανόνων επιλεξιμότητας των δαπανών των 
συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως αυτοί προσδιορίζονται στην με αρ. πρωτ. 

114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027». 
 

 

9. Ερώτηση: Το 5% υπέρ του συντονιστή του προς δημιουργία δικτύου είναι επιπλέον 
ποσό που δεν συμπεριλαμβάνεται στο μέγιστο προϋπολογισμό που προβλέπεται για 

τα μέλη του δικτύου;  
 

Απάντηση: ΝΑΙ. Σε κάθε Πράξη ο προϋπολογισμός του κύριου δικαιούχου (συντονιστή 

φορέα), προσαυξάνεται με το κόστος συντονισμού του Δικτύου, που υπολογίζεται σε ποσοστό 
5% επί του συνολικού προϋπολογισμού των υπόλοιπων φορέων μελών του Δικτύου (σημείο 

2.6 της Πρόσκλησης, σελ. 10). 
 

 

10. Ερώτηση: Στον προϋπολογισμό του συντονιστή θα δημιουργηθεί ξεχωριστή 4η 

κατηγορία δράσης/προϋπολογισμού ειδικά για τις δαπάνες συντονισμού;   
Απάντηση: ΝΑΙ 

 
 

11. Ερώτηση: Ποιες είναι οι επιλέξιμες κατηγορίες δαπανών για τον συντονισμό του 

δικτύου; 

Απάντηση: Οι δαπάνες των επιλέξιμων κατηγοριών δαπανών της Πρόσκλησης, που αφορούν 
στις δραστηριότητες του δικτύου, που θα υλοποιούνται με ευθύνη του Συντονιστή και οι 

οποίες θα περιγράφονται στο Σχέδιο Λειτουργίας του δικτύου για το διάστημα υλοποίησης της 

Πράξης.  

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

5 

  

Ειδικότερα, σύμφωνα με το σημείο 2.3 της Πρόσκλησης, ο ρόλος του Συντονιστή κάθε Δικτύου 

είναι σημαντικός καθώς πρέπει να συντονίζει κατ’ ελάχιστον:  

1. Τη συλλογή των κοινών εγγράφων και καλών πρακτικών στα οποία έχει καταλήξει κάθε 

μέλος του Δικτύου και στη διάχυση της πληροφορίας ανάμεσα στα μέλη  

2. Την εκπαίδευση των στελεχών των Μονάδων/Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας του 

Δικτύου με σκοπό την καλύτερη λειτουργία όλου του Δικτύου 

3. Τη συλλογή των δεικτών λειτουργίας των μελών του Δικτύου, την υποβολή τους στο ΟΠΣ 

σε εξαμηνιαία βάση και τη χρήση τους για την ανάλυση της λειτουργίας του Δικτύου και την 

μελών του με στόχο την ανάπτυξη προτάσεων βελτίωσης  

4. Τις κοινές δραστηριότητες Μεταφοράς Τεχνολογίας και τη διαχείριση των κοινών πόρων που 

θα αποφασίσει να αναπτύξει το Δίκτυο (πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων, λογισμικό κλπ.)  

5. Τις ενέργειες προβολής του Δικτύου.  

Για τις παραπάνω ενέργειες, η αύξηση του Π/Υ κατά 5% θα περιλαμβάνει δράσεις από όλες τις 
κατηγορίες δαπανών που περιλαμβάνονται στη Πρόσκληση, σύμφωνα με τα ποσοστά 

κατανομής που ορίζονται σ΄ αυτήν. 

 
 

12. Ερώτηση: Δαπάνες που αφορούν τη συμμετοχή των στελεχών ΓΜΤ σε Εμπορικές 

Εκθεσεις, όπως τα  fees που απαιτούνται για τη συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις ή η 
ενοικίαση περιπτέρου για την προβολή των τεχνολογιών, είναι επιλέξιμες;  

 
Απάντηση: NAI αποτελούν επιλέξιμες δαπάνες και περιλαμβάνονται στις επιλέξιμες δαπάνες 

της δραστηριότητας Γ «Έξοδα Εκπαίδευσης & Ενημέρωσης». 

 
 

13. Ερώτηση: Η συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις ως δράση θα συμπεριληφθεί στις 

δράσεις της δραστηριότητας Α ή στη δραστηριότητα Γ;   
 

Απάντηση: Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο σημείο 3.5 της Πρόσκλησης (σελ. 15),  η 

συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις θα περιληφθεί στις δράσεις της δραστηριότητας Γ, όπως και 
οι σχετικές δαπάνες. 

 
 

14. Ερώτηση: Δαπάνες που αφορούν τη συμμετοχή των στελεχών ΓΜΤ σε Εκπαιδεύσεις 

από Διεθνείς Φορείς και  συγκεκριμένα τα fees για τη συμμετοχή σε τέτοιου τύπου 
εκπαιδεύσεις, είναι επιλέξιμες; Στη σελ 15 της Πρόσκλησης αναφέρονται μόνο 

δαπάνες μετακίνησης και διαμονής που συνδέονται με εκπαίδευση των στελεχών 

ΓΜΤ (Δαπάνες Κατηγορίας Γ).  
 

Απάντηση: Είναι επιλέξιμα και τα έξοδα εγγραφής για τη συμμετοχή των στελεχών ΓΜΤ σε 
δραστηριότητες εκπαίδευσης από διεθνείς φορείς. 

 

 

15. Ερώτηση: Στη σελ. 8 της Πρόσκλησης, αναφέρεται η συμμετοχή των στελεχών ΓΜΤ 
σε επαγγελματικά δίκτυα (π.χ. ASTP, AUTM κλπ). Ωστόσο, οι σχετικές συνδρομές, 

αποτελούν επιλέξιμη δαπάνη; Ομοίως είναι επιλέξιμες οι ετήσιες συνδρομές για την 
πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων για πατέντες ή μελέτες αγοράς; 

 

Απάντηση: Στο σημείο 2.4.Β της Πρόσκλησης (σελ 8) αναφέρεται ότι «Τα στελέχη των 
Μονάδων/Γραφείων θα ήταν πολύ χρήσιμο να συμμετέχουν σε διεθνή δίκτυα επαγγελματιών 
του κλάδου και μέσω αυτών να αποκτήσουν πολλές ευκαιρίες εκπαίδευσης και δικτύωσης.» 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

6 

  

Επομένως οι συνδρομές που απαιτείται να καταβληθούν για την υλοποίηση της εν λόγω 
δραστηριότητας είναι επιλέξιμες και περιλαμβάνονται στις επιλέξιμες δαπάνες της 

δραστηριότητας Α. «Δράσεις Μεταφοράς Τεχνολογίας». Το ίδιο ισχύει και για την ετήσια 

συνδρομή σε βάσεις δεδομένων για πατέντες ή μελέτες αγοράς (σελ 14 της Πρόσκλησης, 
Δαπάνες Πρόσβασης σε βάσεις δεδομένων). 

 
 

16. Ερώτηση: Στη σελ 13, στην περίληψη του Σχεδίου Λειτουργίας ζητείται πρόβλεψη 

των δεικτών για την τριετή υλοποίηση του προγράμματος ενώ στη σελ 12 
(Παράρτημα Β, παρ. 2) ζητείται πρόβλεψη των δραστηριοτήτων ΜΤ για όλη τη 

τετραετία μαζί με τις τιμές στόχους για τους δείκτες. Παρακαλούμε για την 

επιβεβαίωση των ανωτέρω. 
 

Απάντηση: Στο Σχέδιο Λειτουργίας της Μονάδας/Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας κάθε 
φορέα, θα πρέπει να περιλαμβάνονται 2 Πίνακες για τους δείκτες: 

 

1)  ένας Πίνακας με τις τιμές των 9 δεικτών εκροών και αποτελέσματος, που αναφέρονται στο 
σημείο 1 της πρόσκλησης (σελ. 4) και αφορούν στη συνολική διάρκεια των έργων (1 τιμή ανά 

δείκτη) και ενσωματώνονται στο ΤΔΠ. Σε όλη τη διάρκεια υλοποίησης των έργων και έως την 
ολοκλήρωσή τους, οι εμπλεκόμενοι φορείς υποχρεούνται να δηλώνουν τις τιμές που έχουν 

επιτευχθεί για τους δείκτες που έχουν ενσωματωθεί στο ΤΔΠ. Στο πλαίσιο αυτής της 
υποχρέωσης, ο Συντονιστής φορέας (Δικαιούχος) κάθε Πράξης υποβάλλει Δελτίο Δήλωσης 

Επίτευξης Δεικτών Πράξης (ΔΔΕΔΠ) δύο φορές το χρόνο (έως 31 Μαΐου και έως 30 Νοεμβρίου 

κάθε έτους), αναφέροντας την επίτευξη των δεικτών της Πράξης μέχρι την ημερομηνία 
δημιουργίας του Δελτίου. Το ΔΔΕΔΠ υποβάλλεται ανεξάρτητα από το βαθμό επίτευξης των 

δεικτών στο διάστημα αναφοράς. Η υποβολή γίνεται στο Ο.Π.Σ. (στο περιβάλλον 
«Παρακολούθηση Πράξεων/ 4.7 Δελτίο Επίτευξης Δεικτών Πράξης») με βάση το τυποποιημένο 

έντυπο Ε.ΙΙ.6_1 (https://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx), που συμπληρώνεται με 

αποτύπωση, ανά Κατηγορία Περιφέρειας, της επίτευξης για όλους τους δείκτες της Πράξης και  
 

2) ένας Πίνακας με τους 14 δείκτες μεταφοράς τεχνολογίας, που αναφέρονται στο σημείο 7 
του Παραρτήματος Β (σελ. 13) με 2 τιμές ανά δείκτη δηλ. την τιμή βάσης κατά το έτος 2024 

και την τιμή επίτευξης τριετίας από την ένταξη της Πράξης. 
Οι δείκτες αυτοί αφορούν στη λειτουργία των Μονάδων/Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας 

και η επίτευξή τους θα αποτελέσει το κριτήριο της ενδιάμεσης αξιολόγησής τους στην τριετία 

και την απόδοση του υπόλοιπου 15% του εγκεκριμένου προϋπολογισμού.  
 

 

17. Ερώτηση: Μπορούν στο πλαίσιο του έργου να μετακινηθούν ερευνητές/ερευνήτριες 
ωφελούμενοι από δραστηριότητες μεταφοράς τεχνολογίας της πράξης (π.χ. για να 

συμμετάσχουν σε εκθέσεις, B2B events κλπ) για την προώθηση των 

καταγεγραμμένων από την πράξη εφευρέσεών τους;  
 

Απάντηση: Είναι επιλέξιμες μόνο οι δαπάνες μετακίνησης που αφορούν στη συμμετοχή του 
προσωπικού των Μονάδων/Γραφείων Μεταφοράς Τεχνολογίας. 

 

 

18. Ερώτηση: Τα στοιχεία που θα περιληφθούν στο Σχέδιο Λειτουργίας του Δικτύου, 
αφορούν σε  

- δραστηριότητες του δικτύου που θα υλοποιηθούν με ευθύνη του συντονιστή 
- σχετικές δαπάνες  που θα υλοποιηθούν με ευθύνη του συντονιστή 

- συνέργειες και οικονομίες κλίμακας,  
ή απαιτείται κάτι επιπλέον; 

 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ



 

7 

  

Απάντηση: Στο περιεχόμενο του Σχεδίου λειτουργίας του Δικτύου θα πρέπει να 
περιλαμβάνονται τα αναφερόμενα στα σημεία 2.3 «Πλαίσιο Λειτουργίας Δικτύων - Ρόλος των 

Συντονιστών» της Πρόσκλησης (σελ.6) και 4.4.VI (σελ. 17). 

 
 

19. Ερώτηση: Στις δαπάνες ανάπτυξης Proof-of-Concept περιλαμβάνονται και δαπάνες 

προσωπικού; 
 

Απάντηση: ΟΧΙ. Στον προϋπολογισμό των προτάσεων για έργα Proof-of-Concept, που θα 
υποβάλλονται προς αξιολόγηση κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης σε συνέχεια Απόφασης της 

Επιτροπής Ερευνών,  θα περιλαμβάνονται μόνο δαπάνες π.χ. αναλωσίμων, χρήσης εξοπλισμού, 

λογισμικού και υπηρεσιών έρευνας από τρίτους. 
 

 

20. Ερώτηση: Πως θα υλοποιηθούν οι δράσεις ανάπτυξης Proof-of-Concept; 
 

Απάντηση: Προτείνουμε σε κάθε φορέα να προστεθεί μια γραπτή διαδικασία στο Εγχειρίδιο 

Διαδικασιών Μεταφοράς Τεχνολογίας, όπου κατ΄ ελάχιστον θα περιγράφεται η περιοδικότητα 
της διαδικασίας επιλογής (π.χ. ετήσια ή εξαμηνιαία), τα βασικά στοιχεία που περιλαμβάνονται 

στην απόφαση της ΕΕ (π.χ. τεχνολογικός τομέας, εύρος προϋπολογισμού προτάσεων, 
δικαιούχοι υποβολής, ημερομηνία υποβολής κ.α.), η διαδικασία επιλογής των αξιολογητών, η 

διαδικασία αξιολόγησης, το δικαίωμα ενστάσεων, ένα πρότυπο έντυπο υποβολής πρότασης και 
προυπολογισμού, τα μέσα που θα χρησιμοποιηθούν για την ενημέρωση της ερευνητικής 

κοινότητας και οτιδήποτε άλλο θεωρείται απαραίτητο από τους φορείς για την επιτυχή 

υλοποίηση της δράσης.  
Τα ανωτέρω δύνανται να προστεθούν στο σχετικό εγχειρίδιο και μετά την Απόφαση Ένταξης. 

 
 

21. Ερώτηση: Οι συμβάσεις των τεχνοβλαστών που προβλέπεται να δημιουργηθούν 

κατά τη διάρκεια της πράξης και που παραχωρούν δικαιώματα ΔΙ για την ίδρυση 

των τεχνοβλαστών, θα προσμετρηθούν στο δείκτη  «PSR443 Συμφωνητικά 
Παραχώρησης ή Μεταβίβασης δικαιωμάτων»; 

 
Απάντηση: ΟΧΙ. Θα προσμετρηθούν στο Δείκτη «PSR444 Τεχνοβλαστοί που 

δημιουργούνται». Η μόνη περίπτωση να προσμετρηθούν και στους 2 δείκτες (PSR443 και 
PSR444) είναι η σύμβαση τεχνοβλαστού, να αναφέρεται μόνο στο μετοχικό σχήμα και να 

υπάρχει διαφορετική σύμβαση παραχώρησης ή μεταβίβασης δικαιωμάτων ΔΙ. 

 
 

22. Ερώτηση:  Σε περίπτωση που στον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΓΜΤ του 

Φορέα, δεν αναφέρονται διακριτά οι τρείς (3) πολιτικές/διαδικασίες για τη 
διαχείριση της μεταφοράς τεχνολογίας, μπορεί να συνυποβληθεί και ένα έγγραφο 

αποκωδικοποίησής του; 

 
Απάντηση: Στη περίπτωση αυτή, θα πρέπει να υποβληθεί και ένα συνοδευτικό έγγραφο με 

σχετικές παραπομπές στον εγκεκριμένο Κανονισμό Λειτουργίας του ΓΜΤ του Φορέα. 

 

 

Σημείωση: Οι παρούσες απαντήσεις συνιστούν απλές διευκρινίσεις και δεν συνιστούν τροποποίηση των 

όρων και προϋποθέσεων της Πρόσκλησης της παρούσας Δράσης και των Παραρτημάτων της. Το αρχείο θα 

συμπληρώνεται και επικαιροποιείται με νεότερες εκδόσεις. 

ΑΔΑ: 9ΗΡΑΗ-3ΓΡ


	YA_FAQ_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 017_ΔΙΚΤΥΑ ΜΟΝΑΔΩΝ_ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
	FAQ_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 017_ΔΙΚΤΥΑ ΜΟΝΑΔΩΝ_ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ_ff2

		2024-11-29T09:30:12+0200
	Athens




